
 

 

 

 

Comune di Frisanco 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2014 
N. 21  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: RIFORMA P.A. CONTRARIETA' ALL'ABOLIZIONE DEL SEGRETARIO 

COMUNALE. 
 
 

 L'anno 2014 , il giorno 13 del mese di Maggio    alle ore 18:00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Rovedo Sandro Sindaco Presente 
Coghetto Gianluca Vice Sindaco Presente 
Rovedo Andrea Assessore Presente 
Cartelli Daniela Assessore Presente 

 
 
Assiste il SegretarioPedron  Massimo. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Rovedo  Sandro nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 

OGGETTO: RIFORMA P.A. CONTRARIETA' ALL'ABOLIZIONE DEL SEGRETARIO 
COMUNALE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
PREMESSO che in data 30 aprile 2014 sul sito istituzionale del Governo Italiano è stata 

pubblicata una lettera contenente, in diversi punti, le linee guida della politica governativa tesa alla 
riforma della Pubblica Amministrazione; 
 

ATTESO che il Governo lascia aperto il dialogo sulle predette linee programmatiche invitando 
anche a far pervenire pareri ed opinioni a mezzo mail; 
 

VISTA la proposta, contenuta al punto 13) della lettera, di “abolizione della figura del 
Segretario”; 
 

CONSIDERATO: 
• che il Segretario Comunale, che è storicamente parte integrante delle autonomie locali ed 

è il primo collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia e 
direzione complessiva dell’ente, ed è fondamentale per assicurare il coordinamento e il 
buon andamento delle attività ed il conseguimento del programma di governo; 

• che il Segretario Comunale, allo stato attuale, svolge un ruolo essenziale all'interno del 
Comune che risulta non fungibile in ordine alla posizione, al ruolo e alle mansioni da altro 
personale degli Enti Locali e, ciò, anche in considerazione della formazione professionale 
dello stesso; 

• che tale ruolo è particolarmente necessario nei piccoli comuni; 
 

RILEVATA la necessità di una figura apicale all'interno dell'Amministrazione comunale con 
specifica formazione in tema di amministrazioni locali che, allo stato, è garantita dalla presenza di 
un specifico Albo dei Segretario Comunali e Provinciali dal quale attingere; 
 

RITENUTO quindi che la sua abolizione lascerebbe l’Ente privo di una dirigenza apicale in 
possesso delle specifiche competenze professionali richieste dal ruolo di vertice 
dell'Amministrazione locale; 
 

ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, stante la 
sua natura di mero indirizzo politico; 
 
 
Con voti palesi favorevoli unanimi; 

 
DELIBERA 

 
1. Di esprimere preoccupazione e contrarietà alla proposta di “abolizione della figura del 
Segretario Comunale”, che rischia di indebolire invece che modernizzare la dirigenza da 
affiancare agli Amministratori e di cui dotare l’Ente locale. 
 
2. Di chiedere al Governo di rivedere tale posizione riconsiderando l'utile ruolo svolto dal 
Segretario negli Enti Locali. 
 



 

 

3. Di trasmettere la presente al Governo Italiano, alla Regione Friuli Venezia Giulia, all'ANCI 
nazionale, all’ANCI regionale e ai comuni della Regione Friuli Venezia Giulia. 
 



 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere  alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Frisanco,  Il Responsabile 
   
 

 
    



 

5 
 Comune di Frisanco – Deliberazione n. 21 del 13/05/2014  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Rovedo  Sandro   Pedron  Massimo 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 20/05/2014 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il  30/05/2014, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 
comma 16 della L.R: 11/12/2003 n.21. 
Comune di Frisanco, lì   20/05/2014 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Ivana Paveglio 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/05/2014, decorsi 15 giorni dalla 
pubblicazione (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della 
L:R. 24/05/2004 n. 17).  
Li, 30/05/2014 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Ivana Paveglio 

 
 

 
  
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SANDRO ROVEDO
CODICE FISCALE: RVDSDR76C01G888C
DATA FIRMA: 14/05/2014 09:36:50
IMPRONTA: C8EF7DBDB5E1172035576E4D0216BE14EAE65D6ECABF4B50C6914137C79ED9EF
          EAE65D6ECABF4B50C6914137C79ED9EF04CEF191E02E486CC8B9B16A3A3E20CF
          04CEF191E02E486CC8B9B16A3A3E20CFF6ECFCFE374CB0D6505C92DF88373060
          F6ECFCFE374CB0D6505C92DF883730606AE8EC9297F3CB9E04AD7ADEAD2AAD79

NOME: MASSIMO PEDRON
CODICE FISCALE: PDRMSM73M01F770O
DATA FIRMA: 15/05/2014 10:47:25
IMPRONTA: 951777F64846E4FCB56A18CE2A673517869B9A2AA5A16707D18324F1812DED23
          869B9A2AA5A16707D18324F1812DED237DE8E045C628D63C86DF2BE6EA97C716
          7DE8E045C628D63C86DF2BE6EA97C716E145DC7FAA412CD008B5F58B61CF40B4
          E145DC7FAA412CD008B5F58B61CF40B4D7934F245DB484B8C69B4AB7CDE2092E

NOME: PAVEGLIO IVANA
CODICE FISCALE: PVGVNI55C56D804G
DATA FIRMA: 15/05/2014 11:25:09
IMPRONTA: 8E90F9D35832F4B606D6DFCFD68AB9A7AA1B419291EA2E473BDAE9AAACF4ABB9
          AA1B419291EA2E473BDAE9AAACF4ABB9DE17C261DF5D8A01F04A7EB7C3D21708
          DE17C261DF5D8A01F04A7EB7C3D2170894380C3CA10ED9946B479178E6A7B9B8
          94380C3CA10ED9946B479178E6A7B9B8A01872527F0594C632C1950043DBD8E9


